plicantur, cum constet, in aliis morbis hydropticis atque oedematosis, anorexiā ac vomituritionem inde oriri aegrotis. Denique de vesicatoriis, quibus virtus antispasmodica nullo modo deneganda est. Quantum haec valeant in rheumatismis et arthritide, quotidiano vsu coimpertum habemus. Possunt igitur permultum contra haemoptysin, a causa rheumatica, vel cum bile complicata, efficere.<sup>43)</sup> Hic non semper ad pulsum respiciendum est, cuius celeritas praeternaturalis omnino vesicatoriorum vsum interdicere posset, cum potius tuse cessante, consuetum teneat ordinem. Aptissimus vesicatoriorum locus inter scapulas est. Quod ad methodum diaphoreticam, contra haemoptysin proficuum pertinet, haec emolliendo, ac ad transudationem praeparando, vasis affert leuamen. Hoc enim modo circulatio aequalior, cum vniuersum systema vasis pulmonalibus succurrat, atque spasmus cutis in vniuersum sublato, spasmus vasorum pulmonalium cedat. Itaque et haec methodus locum iure tenebit.

<sup>43)</sup> vid. VON MERTENS Beobacht. der faulen Fieber, Pest, etc. Götting. 1779. PANVILLIER, in Journal de Medicine, Chirurgie & Pharmacie, par VANDERMONDE; Paris 1789. PERCIVAL, i. Samml. ausserles. Abhandl. für prakt. Aerzte, Bd. XIII. p. 653.

### THESES.

1. Nullus morbus deuteropathicus sine materia.
2. Vulnera pulmonibus inficta non semper absolute lethalia sunt.
3. Hygrologiam animalem chemia bene explicat.
4. Vomitus lenis, si morbum peiore reddidit, viscerum labem plerumque indicat.
5. Signa grauiditatis usque ad quartum mensēm, fallacia sunt.
6. In docimia pulmonum neonati non solum ad grauitatem, sed reliquas etiam qualitates, respiciendum est.

AMICO NOSTRO SVAVISSIMO,  
PIENITZIO

MED. CAND. DIGNISSIMO,

S. P. D.

IOANNES AVGVSTVS SVLZBERGER  
LUEBENA - LVSATVS, MED. STVD.

FRIDERICVS AVGVSTVS WAGNER  
KROPPSTADIO - SAXO, MED. CAND.

IOANNES SIGISMUNDVS WITTICH  
VENVSBERG. HERMVND. MED. CAND. ET PRACT.

*Quo iucundior amicitia, nos intercedens, arctissima, iure nobis esse  
debet; eo magis iam discessum Tuum, nobis tristissimum, luge-  
mus. Cui enim ad cineres usque iungi laetaremur, eundem, vix an-  
no hic peracto, ausugere quaerimur. — Maiora vero officia, quum  
Te ex hac musarum sede auocent, Te retinere precibus nostris non con-  
bimur. In patriam igitur felix redeas, fruaris sauitate semper ipse  
prosperrima, aliisque amissam reddas; succedant Tibi omnia ex vo-  
tis — nos vero fauore Tuo dignas habeas. Vale!*

D. FRIDERICVS LVDOVICVS  
K R E Y S I G

PATHOL. ET CHIR. PROF. PVBL. ORD. VIC.

FACVLTATIS MEDICAE VITEBERGENSIS

H. T.

D E C A N V S

DISSERTATIONEM IN AVGVRALEM

DIE X. FEBRVARII A. CICIDCCXCVIII.

H A B E N D A M

I N D I C I T.

---

*De sanguine vita destituto.*

PART. I.

ЗНОУССУЕ СТОИТЕЛИ С  
ЭІСУЕИХ

СІДІЛІСТІ ЗАДІЛІСТІ ПІДІЛІСТІ

ПЛ

ДІСІЛІСТІ

СІДІЛІСТІ ЗАДІЛІСТІ ПІДІЛІСТІ

СІДІЛІСТІ ЗАДІЛІСТІ ПІДІЛІСТІ

КЛІСІЛІСТІ

СІДІЛІСТІ

СІДІЛІСТІ ЗАДІЛІСТІ ПІДІЛІСТІ

— · · —

**C**um iam plures similibus occasionibus capita quaedam ex physiologia deprompta, quae doctrinam de vi vitali concernunt, simulque recentissimorum physiologorum, qui non sine insigni ingenii intentione hanc doctrinam vterius excolere voluerunt, placita Commilitonibus nostris exponenda non solum sed et rimanda mihi sumserim; non incongruum fore existimavi, si nunc etiam de fluidorum corporis humani et maxime sanguinis vita, de qua inter aei nostri physiologos diuersissimis omnino argumentis in vtrainque partem disputatum fuit, verba facerem et ad componendas sic lites hoc de arguento geslas symbolam conferre studerem. Haec autem de fluidorum corporis humani vita opinio singulari quadam ab HARVEYO facta obseruatione, nempe cuiusdam oscillationis sanguinis ut videbatur, in corde, cuius palpitationes iam in totum cessauerant, exorta primum, dein iterum neglecta et seposita, nostris temporibus denuo non solum in memoriam reuocata sed a diuersis insignis nominis scriptoribus nouis argumentis exculta et exornata est. Inter hos quidem viro de medicina in vniuersum et de physiologia in primis meritissimo, I. HVNTERO primae partes concedendae sunt, quippe qui ante plures iam annos, dum ad naturam sanguinis inuestigandam, omni, vt semper solebat, studio animique contentione, et phaenomena in sanguine, quamdiu in vasis circumagit, occurrentia accuratissime observabat et quamplurima etiam hoc fine eodem cum fluido experimenta institueret, in hanc sententiam, sanguinem viuere, incidit, quam in scholis suis physiologicis non solum sed in posthumo etiam libro, qui nuper nostro idiomate publici iuris factus est, argumentis pluribus

ribus ad quendam certitudinis gradum euhere annis est. (JOHN HVNTER, *Versuche über das Blut, die Entzündung und die Schußwunden, mit Anmerkk. von D. E. B. G. HEBENSTREIT*, Lpz. 1797. et antea in libro, qui inscriptus est, *medical and philosophical commentaries of a society of Edinbourg T. V.*) Ipsius vero sententiam plures deinde alii amplexi sunt, qui partim argumenta ab HVNTERO prolata sat gravia inueniebant, vt eiusdem sententiae subscriberent, partim vero eandem fouere videntur, vt alii antea iam ab iis assumtae et praedilectae, opinioni nouum fulcrum addant, partim denique, dum ad vitam eiusque causam inuestigandam nouam viam ingrediebantur, hac noua etiam via in sententiam, quae vitam fluidis concedit, adducebantur. Sic enim plures fluidis vitam tribuere videntur, vt alii sententiae, qua musculari fibrae propria nec a nervis pendens vita conceditur, pondus aliquod inde addetur; Cel. SOEMMERINGIVS, vt suam de organo animae, quod in fluido ventriculorum cerebri exhalato positum credit, hypothesis tueretur, eandem non argumentis sed aliorum scriptorum auctoritatibus potius munire annis est; *Ueber das Organ der Seele*, Königsb. 1796. §. 34.) Cel. REILIVS vero cum vim, qua corpora organica vitae phaenomena prodant, in mixtione eorum fundatam credat, non poterat non fluidis quoque et maxime coagulabili sanguinis parti vitam concedere. (*Archiv für Physiologie*, 1. Bd. 1. St. et 1. Bd. 3. St. p. 175.) Sic etiam Cel. DEHUMBOLDT, (*Aphorismen aus der chem. Physiologie der Pflanzen*, Lpz. 1794. §. 10.) Alii vero, qui vitam eiusque causam ex accurata phaenomenorum, in corporibus organicis observatione eorumque inter se comparatione (vnica sane via, qua in hac doctrina ulterius progreedi nos posse sperare licet) inuestigare voluerunt, hac ipsa etiam vt sanguinem vita praeditum esse contenderent, adducti sunt, ad quos ipsum quoque Cel. REILIVM, deinde Cel. HVFELANDVM, (*Pathogenie*, p. 78 sq.) Cel. BRANDIS, (*Ueber die Lebenskraft*, Hannov. 1795. p. 15. §. 7sq.) Cl. KOELLNERVM, (*Prüfung d. neuesten Bemühungen und Untersuchungen in der Bestimmung der organischen Kräfte, nach Grundsätzen der kritischen Philosophie in REILS Archiv für Physiologie*, 2. Bd. 2. St. p. 288.) aliosque refero. Neque vero defuerunt, qui huic doctrinae sese opponerent, inter quos primas partes tenet

tenet vir de physiologia meritissimus, Cel. BLVMENBACHIVS, qui quamuis antea in institutionibus suis physiologicis (1787. §. 20.) verisimillimum esse dixerat, sanguini et huic lymphae maxime, aliquid principii vitalis inesse, tamen re accuratius considerata, sententiam mutauit et duplici libello academico, qui *de vi vitali sanguini neganda*, inscriptus est, quorum prior anno 1788, alter vero anno 1795. prodidit, HVNTERI in primis argumenta refutare conatus est. Eundem vero deinde alii, ex quibus Cel. HEBENSTREITIVS, (in Annotatione ad librum HVNTERI supra laudatum, p. 199 sq.) Cel. ROOSE, (*Grundzüge der Lehre von der Lebenskraft*, Braunschw. 1797. p. 81 sq.) et qui antea nominandus fuisset, WEBER, *Hecologie*, (Berl. 1792.) laudandus est, secuti sunt.

Quae cum ita sint, nostri quidem labores omni utilitate destituti esse videri possent; interim vero quamuis in utramque partem hoc argumentum non sine insigni ingenii contentione iam disceptatum est, tamen cum lis nondum ad finem sit perducta, cramben minime bis coquere videbimur, si, causis nondum compositae inter physiologos hac in re pacis accuratius consideratis, iisque pro viribus remotis, argumentum hoc denuo rimandum nobis sumamus. Atqui omnis huius disputationis cardo in eo vertitur, vt, quid tandem istud, vivere, vita praeditum esse, sibi velit, recte accurateque definiatur. Quod cum suo quisque modo sibi cogitaret, factum est ut sanguinem vivuum appellare, ridiculum adeo multis visum sit. Fatendum autem est, non leue negotium esse quid sub vita intelligendum sit, accurati exponere. Iam quidem in uniuersum complexum phaenomenorum peculiaris indolis in corporibus organicis obuiorum vitae nomine insignire solemus. Quodsi vero haec phaenomena, in quibus vitam positam dicimus, ad sensationes et motus ex interno principio profectos restringimus, arctior omnino vitae haec videtur definitio. Quamvis enim certum est, ad perfectissimam vitam utrumque phaenomenorum genus requiri et motus istos maximam phaenomenorum vitae partem in se comprehendere, alia tamen in iisdem corporibus comprehendimus phaenomena, quae non minus peculiaris sunt indolis nec tamen ad motus commode referri possunt. Motus quippe isti, quos

cum

cum in organicis corporibus obueniant, organici appellari possent; hoc habent sibi proprium, quo ab aliorum corporum motibus distinguuntur, vt in substantiae organicae contractione seu elementorum, ex quibus haec conslata est, propiore ad se inuicem adductione, consistant; deinde vt ab interno quidem et materiae organicae proprio principio producantur, sed vero a rebus extra eam positis prouocentur et excitentur. Ad hos vero motus genus quoddam phaenomenorum in omnibus corporibus organicis obuiorum, nempe nutritio, dependentiarum partium regeneratio et generatio ipsa referri non poterit. Haec enim phaenomena in materiae fluidae, quae ope motuum organicorum ex peregrinis substantiis in corpus introductis elaborata et in substantiam similem isti solidarum partium conuersa est, coagulatione seu condensatione et formatione in partes diuerfas solidiores organicas cernuntur. Denique hoc etiam vt peculiare corp. organ. phaenomenon considerandum est, quod, quamuis mixtione sua ad corruptionem sint quammaxime prona, externa tamen corpora, quae semper fere in ea agunt, tunc tandem, vbi vita ex ipsis auolauit, secundum chemicarum legum rationem eadem afficeri atque destruere possint; quamdiu vero in corporibus organ. facultas supereft, cetera vitae phaenomena producendi, non solum non putrent, sed peculiari adeo ratione cum aliis corporibus misceantur. Neque etiam credendum est, hanc mixtionis integratatem, quam corpora organica quamdiu viuunt, tuerint, motum istorum effectum esse, cum in tali etiam eorum conditione, vbi nullum motuum vestigium animaduertimus, nempe in asphyxia, vel in ouo nondum incubato vel seminibus plantarum per multum tempus eorum substantiam omni labore immunem manere obseruemus.

Cum igitur vitae phaenomena ad aliquot genera sic reuocauerimus, vt iam ad propositam quaestione iterum redeamus, ea quidem hac ratione erit dirimenda, vt, num fluida c. organ. et maxime sanguis vera vitae phaenomena producat, nec ne, et an forte, si eiusmodi phaenomena in eo obseruantur, ea tamen non tam vi ipsi propria quam solidarum partium ministerio eueniant, accuratius inquiramus. Sed vero de his proxime plura. Haec enim praefari voluimus actui solenni, quo condecorandus est

VIR

 V I R  
 HUMANISSIMVS ET DOCTISSIMVS  
**CHRISTIANVS GOTTHELF PIENITZ**  
 R A D E B E R G A - M I S N I C V S  
 M E D I C I N A E C A N D I D A T V S V E R E D I G N V S

qui, cum nuper apud nos in examine pro Candidatura dicto responsionum suarum promptitudine aequa ac dexteritate plausum Ordinis Nostri bene promeritus fuit, nunc in eo est, ut ultimum doctrinae suae specimen publicum exhibeat et summis in medicina honoribus exornetur. Exposuit autem Candidatus nobis vitae suae ante actae curriculum, quem, more consueto, ut videant lectores benevoli, quam bene hucusque tempus suum in arte nostra rite addiscenda collocauerit, verbis suis hic tradimus:

**E**go, CHRISTIANVS GOTTHELF PIENITZ, natus sum Radebergae d. 5. mens. Mart. ao. 1774. Parentibus morte immatura mihi iamiam eretis, nimurum Patri JOANNI CHRISTIANO PIENITZ, Chirurgo Praefecturae Radebergensis, Matri autem JOANNAE CHRISTIANAE, e gente HEKELIA; lacrumas fundo maxime pias. Prima rudimenta cum religionis christianaे tum scientiarum, quas ad humanitatem spectare dicunt, tradidit mihi KLEMM, scholae Radebergensis Rektor, cui Viro Cl. de me meritissimo propter ea maximas ac perpetuas habebo gratias. Cum annum decimum quartum agerem, caram hand leuem mater posuit in eo, ut Chirurgiam discerem Dresdae apud Virum iu arte sua dexterrimum, b. HENZSCHEL nofocomii Dresdani Chirurgum. Post triennium in tirocinio consumtum lectiones a Collegio medico-chirurgico, quod Dresdae floret, habitas, omni reliquo artis exercitio interea intermissò, audiendi mihi data est occasio. Sequentibus autem interesse mihi contigit lectionibus; nimurum iis, quas de cognitione medicamentorum historica habet Exp. TITIVS; Pathologiam cum clinica coniunctim illustratam accepi ab Exp. DEMIANI; Physiologiam atque Anatomen ab Exp. HAENEL; Chirurgiam dentalem explicatam audiui ab Exp. ANDRE'; Chirurgiam omnem et theoreticam et practicam mihi tradidit

dedit Cl. WILD, Chirurgus exercituum Saxoniorum supremus; manus meas in corporibus mortuis apte dissecandis duxit HEDENVS, in Theatro anatomico Dresd. Prosector dexterinus, simulque artem formulas medicas conferibendi, eursusque operationum chirurgicarum mihi exposuit. Anno 1793. munus natus sum Chirurgi militaris in Legione Celsissimi Principis Saxonici Maximilian, et per omne tempus, quo eidem praefui, multa mihi et humanitatis suae et peritiae exhibuit documenta Cl. PVTTRICH, Legionis Proto-Chirurgus. Anno 1794. Legionem contra Franco-Gallos ad Rhenum pugnatum fecutus sum; in patriam redux, a.o. 1796. autem cum laude a Legione dimissus Dresden redii, atque Viatorum antea laudatorum praelectionibus interfui; Artem vero obstetriciam Cl. WEISSE, artis suae Magister Cel. mihi exposuit. Anno 1797. Vitebergam adii, studia medica altius colendi gratia, inque numerum ciuitum academicorum a Viro Iurium - Consultissimo WERNSDORF, Academiae tunc temporis Rectore receptus sum. Frequentavi deinde scholas clinicas Exp. BOEHMERI, Academiae Senioris Grauissimi; chemicas, botanicas, medico-legales, anatomicas, physiologicas Exp. TITII, h. t. Rectoris Academiac Magnifici; chirurgicas, pathologicas, clinico-practicas Exp. KREYSIG, h. t. Decani. Cuius anatomico uniuerso adhuc tradito a Cl. VOGT, Prosectorie in Theatro anatomico, quoque interfui. Quibus omnibus maximas ac decentissimas semper habebo gratias.